
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 03 del    30 Gennaio 2023  

 

OGGETTO: Progetto di “Ristrutturazione edilizia attraverso la demolizione con ricostruzione di un 

fabbricato sito in Rimini, denominato podere Turchetta, nell’ambito del PNRR Missione 5, 

Componente 2 – Investimento 1.1 - Sub investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità” finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu.   

Affidamento incarico per indagine geognostica e relazione geologica. 

CUP  C94H22000160006 

CIG ZAA39B2029     

      IL RESPONSABILE 

 

 Richiamati:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con cui è stato adottato 

il Piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 

“Inclusione e Corsione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR;  

- il Decreto Direttoriale n.5 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ha adottato l’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 

Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 5“ Inclusione e coesione”, Componente 2“ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1–Sostegno 

alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 

Investimento 1.2- Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3-Housing temporaneo e 

stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea–Next Generation EU;  

 Rilevato che: 

-per il sub investimento 1.2 “percorsi di autonomia per persone con disabilità” il Ministero ha approvato ed 

ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata dall’ATS di Rimini, da realizzarsi nel Comune 

di Rimini in un immobile di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, che prevede la ristrutturazione di un 

immobile, situato a Rimini e denominato Podere Turchetta, che verrà destinato alla realizzazione di due 

appartamenti per l’autonomia dei disabili,  dotati  di soluzioni di domotica e arredi adeguati alla tipologia 

dell’utenza che verrà inserita;   

 

 Richiamate altresì: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Valloni Marecchia n. 24 del 07.12.2022 che 

ha approvato lo schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 tra il Comune di 

Rimini in qualità di Comune capofila dell’ATS di Rimini e l’ASP Valloni Marecchia per la realizzazione del 

suddetto progetto;   

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Valloni Marecchia n. 31 del 21.12.2022 con la 

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto la ristrutturazione 



edilizia attraverso la demolizione con ricostruzione del fabbricato di cui trattasi, dandosi contestualmente 

atto che la spesa necessaria alla realizzazione degli interventi previsti dal progetto è stimata in complessivi 

Euro 600.000,00 (Euro 400.000 finanziati con fondi PNRR ed Euro 200.000 a carico Ente) ripartita come 

segue: importo complessivo Euro 600.000,00 di cui Euro 450.000,00 per opere in appalto, inclusi gli oneri 

della sicurezza, ed Euro 150.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- l’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 di cui alla citata deliberazione 

n.24/2022,  sottoscritto tra le parti in data 30.12.2022; 

 Dato atto che al fine di ottemperare al rispetto delle tempistiche dell’attività di progettazione 

dell’intervento di cui trattasi occorre procedere ad affidare un incarico professionale riguardante 

l’esecuzione di indagini preliminari e la redazione di una relazione geologica propedeutica alla 

progettazione strutturale per l’intervento in questione, in particolare: 

a) Studio geologico, geotecnico e di modellazione sismica, conforme alle NTC 2018, comprendente 

la programmazione, organizzazione e direzione indagini geognostiche, raccolta ed elaborazione 

dati, stesura di una relazione finale, corredata di tavole grafici e sezioni per una chiara 

esposizione dei risultati, oltre alle indicazioni di carattere progettuale;     

b) Indagine geognostica comprendente l’esecuzione di sondaggi a carotaggio continuo, spinto sino 

alla profondità di 15 m o rifiuto, esecuzione di n. 2 prove penetrometriche e di un rilievo 

H.V.S.R. per la determinazione di Vs30 con la conclusiva relazione geologica restando a 

disposizione del progettista strutturale per una eventuale variazione della campagna geognostica; 

  

 Preso atto della necessità di una figura professionale specialistica in particolare per la redazione della 

Relazione Geologica necessaria per la progettazione delle suddette opere strutturali e che all’interno della 

struttura organizzativa dell’ASP non è presente personale abilitato a svolgere le attività sopra specificate; 

 

 Preso pertanto atto della necessità di procedere ad affidare l’incarico in questione ad un 

professionista esterno;  

 

 Ritenuto di  fare ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 – lettera a)  D.Lgs. 

50/201 ess. mm. e ii., considerata l’entità della spesa e  la particolare natura della prestazione in oggetto e 

visto altresì che ricorrono le condizioni dettate per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

 Dato atto che  con nota Prot.n. 0006335/29.12.2022, a seguito di informali ricerche di mercato è stato 

richiesto al geologo Maurizio Moroni, con studio a Pievesestina di Cesena. Via R. Bagnoli 1120, in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale e tecnico organizzativi necessari per lo svolgimento dell’incarico in 

questione, la presentazione di un preventivo relativamente all’espletamento dell’incarico stesso, indicando 

un corrispettivo di base, valutato  nella somma di Euro 1.800,00 al netto di oneri previdenziali ed IVA; il 

professionista suddetto ha offerto un ribasso pari al 40% sull’importo come sopra stimato, corrispondente ad 

€ 1.080,00 oltre oneri previdenziali; 

 

 Ritenuto  che la proposta di compenso formulata sia congrua in relazione all'incarico da svolgere, e 

ritenuto pertanto di poter affidare al geologo Maurizio Moroni l’incarico in questione; 

 

 Precisato che il professionista ha dichiarato, coma da nota in atti, in attuazione delle misure di 

prevenzione dei fenomeni di corruzione, di non avere rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con 

l'Amministrazione, né rapporti che siano in contrasto con l'incarico da ricevere e di non trovarsi pertanto in 

alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell'incarico medesimo, come pure di non trovarsi in 

nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D .Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 Dato atto  che alla procedura in oggetto è assegnato il codice CIG ZAA39B2029;  

   

 Visto il Codice degli Appalti approvato con D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 Visto il regolamento di attuazione della Legge Quadro sui Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 

207/2010, per le parti ancora in vigore;  



  

 Viste le “Linee guida n. 1” “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione “ANAC” con delibera n. 973 

del 14/09/2016, nonchè il D.M. “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” 02/12/2016, n. 263;  

 Visto  il decreto legge 31 maggio 2021 n.77 convertito in legge n.108 del 29/04/2021“Governance 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure” 

 

  Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

  Tutto ciò  premesso; 

DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per i motivi e secondo le modalità indicati  in parte espositiva, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’incarico 

professionale per l’esecuzione di indagini preliminari e la redazione di una relazione geologica a 

corredo del progetto di ristrutturazione edilizia del fabbricato denominato Podere Turchetta 

nell’ambito del PNRR al geologo Maurizio Moroni con studio a Pievesestina di Cesena. Via R. 

Bagnoli 1120, iscritto all’Ordine Professionale dei Geologi dell’Emilia Romagna  al n. 01112, per il 

preventivo offerto (protocollato agli atti dell’Ente al n. 0000327/20.01.2023) pari ad Euro 1.080,00 

oltre Cassa previdenziale al 4% (IVA da non ricomprendere come da comunicazione del 

professionista), per un totale complessivo di Euro 1.123,20; 

 

3) di contabilizzare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari € 1.080,00 

più Cassa Previdenziale al 4% per un montante di € 1.123,20 al Conto Economico e allo Stato 

Patrimoniale dell’ASP “Valloni Marecchia”, per l’anno 2023 come di seguito indicato: 

Conto di 

contabilità 

economico 

Descrizione 

conto 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

 

CIG 

11021410 

Immobilizz. 

in corso e 

acconti mat. 

Turchetta 

PNRR Indagine 

geognostica e 

relazione 

geologica  

progetto Podere 

Turchetta  

Maurizio Moroni  

P. Iva 

IT03413810403 

 € 1.123,20 

 

 

ZAA39B2029 
  

  

 

4) di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

5) di individuare nella Dott.ssa Sofia Catania il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione;  

 

6) di trasmettere copia del presente atto agli Uffici competenti per gli ulteriori, opportuni 

provvedimenti.  

 

          
                 Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

                     F.to Dott.ssa Sofia Catania 

                                                                                                                                


